armiragij, che erano nel tractato, andò dal soldan e li disse quello era stà deliberato di far. Lo soldan disse a colui, che ge havea ditto del tradimento, che non dicesse cosa alcuna; et subito la note trasse il bon e mior fuora del castello, e, ascosamente, mandò via tutto. Venuto el dì del cavalchar tutti li armiragij andò al castello per farge compagnia, e lui se fense de amalato, e mandò a dir a li armiragij, che, da poi che 'l non ha possuto cavalchar, el dì di Pasqua da poi disnar cavalcheremo; e lui fra questo tempo con 12 armiragij dete ordine al castelan, che, per el dì de Pasqua, dovesse meter le bandiere e far la crida, como el soldan volea cavalchar. Et, fata la crida, li armiragij se reduseno al castello et aspetavano el soldan che ussisse; et steteno cussi hore 5 aspetar. Vedando che 'l non ussiva, tutti quelli, che haveano ordenato el tractato, corseno in castello per amazar el soldan; e non trovono dove fusse, nè in che parte fusse fuzido. Et veduto i schiavi el soldan esser fuzido, fezeno sentar soldan Campson Gavri, suo diodar; et subito sentado scrisse comandamento al castelan di Damasco, che metesse el signor di Damasco, dito Vitebeli, in castello. El qual non volse obedir el comandamento, e scampò de la terra, nè si dove sia andato; si che tutta la Soria è in garbuio, per non esser soldan fermo nè signor; et franchi portano la pena et stanno in paura. Et sier Piero Balbi, el cavalier, consolo nostro, mandoe a refudar. *Item*, la caravana è partita povera, per questi garbugij; nè si sa come l'anderà e tornerà; e tute le botege a Damasco stano serade, per timor, senza nulla farsi; e la più parte di merchadanti si partì per andar a Baruto; e quelli si partino fonno spogliati per strada, per non esser le vie sicure, pur si parteno per non esser manzadi.

Poi, di 30 luio, di Damasco *etiam* si ave, come el novo soldan, Campson Gavri, regnava pacifico et ha grande obedientia fin qui. *Item*, si aspeta la charavana di la Mecha per zornata zonsi; con la qual dia vegnir el signor novo di Damasco, el qual era batal senza officio, de li, a nome Campson Borgij, el qual si dice esser homo

bon et molto amico di la nation; sì che 'l ditto soldan mostra esser un santo, e tanto quanto se domanda tanto se ha, et si puol sperar di bene di lui. Ma si crede non regnerà troppo tempo, per non se atrovar danari da dar, ducati 100 per schiavo, per la paga. El qual perhò disse haverli preditto, che 'l non voleva esser soldan, perchè non havea danari da dar la paga; et dicendo vui me astrenzessi che aceptasse, e che non volevi dinaro, salvo [164] quando ne haverò. Et questo per respeto che 'l soldan Tomambelli, fuzito, si dice ha portato tuto lo oro era in castello via. Et si dice, ditto soldan vechio si scose nel Cajero e fu trovato e preso e tajado la testa, e il corpo dal populo strasinato per el Cajero; e questo, perchè feze morir 200 mamaluchi da conto. Et nostri merchadanti temeno, che, zonte le galie, mori verano esser pagati i suo' crediti; et, non hessendo danari, li meterano in prexon et li baterano comme hanno fato per avanti; perhò voleno andar a le marine; sì che, sussitando qualche novità, el paese sarà in ruina e tutto patisse la mercantia.